SUMÁRIO

GABINETE GERAL .................................................................... 1
LICITAÇÕES E CONTRATOS ...................................................... 1

GABINETE GERAL

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PORTARIA Nº 120/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Edital Nº 1 – DPE/AC, de 28 de julho de 2017, Publicado no D.O.E. nº 12.106
de 31 de julho de 2017;
CONSIDERANDO que o V CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE, fora homologado com a aprovação de 60 (sessenta)
candidatos, através do Edital nº 13 – DPE/AC, de 6 de março de 2018 e publicado no Publicado no D.O.E. nº 12.256, de 08 de março de 2018;
CONSIDERANDO que o item 14.28 do Edital Nº 1 – DPE/AC, de 28 de julho de 2017, assim se expressa: “prazo de validade do concurso esgotar-se-á após dois anos, contados a partir
da data de publicação da homologação do resultado final, podendo ser prorrogado, uma única vez, por igual período.”;
RESOLVE:
Art. 1º -. PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos, o V CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE, homologado e publicado,
com fundamento no item 14.28, do Edital nº 13 – DPE/AC, de 6 de março de 2018 e publicado no Publicado no D.O.E. nº 12.256, de 08 de março de 2018.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos a contar de 06 de março de 2020, por ser oportuno e conveniente para os interesses da
Administração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Rio Branco-Ac, 11 de fevereiro de 2020.

SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 192/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para que em observância à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do CONTRATO Nº 36/2017, celebrado entre a Defensoria Pública
Geral do Estado - DPE, e a Empresa F. QUEIROGA - ME, Processo DPE nº 1058/2017 DISPENSA DE LICITAÇÃO, que tem por objeto a locação de 01 (um) imóvel (prédio) comercial urbano para
abrigar a sede da Defensoria Pública do Estado do Acre:
I - Gestor Titular: BRUNO NORBERTO, matrícula nº 955268-5.
II - Gestor Substituto: IRINEIA GOMES DE SOUZA, matrícula nº 914200-2.
III - Fiscal Titular: RAPHAEL BATISTA DA SILVA, matrícula nº 955264-2;
IV - Fiscal Substituto: RAFAELE TESSINARI BANDEIRA, matrícula nº 944201-4.
Art. 2º. Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual do processo administrativo de despesa pública - PADP, bem como a realização de todos os atos materiais e
documentais necessários ao atendimento da legislação vigente, sem prejuízo das disposições do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos da CGE/AC:
I – Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo Contrato Administrativo firmado;
II – Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de cada PADP sob sua gerência por meio da inserção de dados em meios informáticos, a exemplo do GRP;
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às diligências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao encerramento da contratação, de
modo a garantir o atendimento do interesse público.
Parágrafo único. O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder
Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 3º. Compete aos fiscais a verificação da correta execução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendimento às normas regulamentares aplicáveis
ao objeto contratado.
Parágrafo único. O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder
Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as demais disposições em contrário, por ser oportuno e conveniente para os interesses da Administração .
Rio Branco-AC, 06 de março de 2020.

SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
DECLARO, para os devidos fins, que a Defensoria Pública do Estado do Acre adere a Ata de Registro de Preços nº 030/2019, oriunda do Pregão Presencial SRP nº 022/2019 -
MPAC, cujoobjeto é a contratação de empresa para aquisição de material permanente, para atender as necessidades da DPE-AC , conforme abaixo:
Lote 01

Item Quant. Unid. Discriminação V.
Unitário
(R$)

V. total
(R$)

01 20 Unid. Poltrona giratória. Telada em nylon, com apoio de cabeça e lombar, com braço, assento e encosto reguláveis, na cor
preta. Linha WAY; Referência: C20. GIRP. Marca: Caderode.

3.650,00 73.000,00

02 30 Unid. Poltrona fixa interlocutor, em couríssimo, espaldar médio monobloco, com braços, na cor preta. Linha MONDIAL;
Referência: C60.EMF.AD.EFDSC.BPC. Marca: Caderode.

1.585,00 47.550,00

03 10 Unid. Poltrona giratória, espaldar alto, monobloco com braços, em couríssimo, com assento e encosto reguláveis. Linha
MONDIAL ; Referência:
C60.EMF.AD.BEC.P1.ABA35.RPU55P.BPC

2.234,00 22.340,00

Ano 1 - Nº 182 Segunda-feira, 09 de Março de 2020 1

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

04 30 Unid. Cadeira fixa 04 pés com assento e enconsto em polipropileno. Linha CLEAN; Referência:
C210.EBPP.AAP.EF4POA.SB. Marca: Caderode.

330,00 9.900,00

05 15 Unid. Banco de espera tipo longarina, com 03 lugares, com assento e encosto em polipropileno sem braços, cor preta. Linha
CLEAN; Referência: C20.L3L.EBFP.AAP.ES3LA.SB. Marca: Caderode.

839,00 12.585,00

06 25 Unid. Assentos múltiplos tipo longarina, com 03 assentos, com assentos e encostos acolchoados, revestidos em corvin, com
apoio de braço na cor preta. Linha CORPORATIVE DIRETOR; Referência: C202.L3L.EMF.ADM.EDT3LP.BA. Marca:
Caderode

1.275,00 31.875,00

07 10 Unid. Poltrona Presidente extra-alta base de alumínio monobloco/ braço fixo. Mec. Excêntrico. Linha MONDIAL; Referência:
C60. EAF.AD.BEC.P1.ABA35.RPU55P.BPC.
Marca: Caderode.

2.855,00 28.550,00

08 50 Unid. Cadeira Giratória Executiva, com braços reguláveis com no mínimo 03 posições, e regulador de altura do assento. Linha
NEW; Referência: C171.EBR.AD.BREB.P1ABN32.RPU55P.BT3R
Marca: Caderode

860,00 43.000,00

09 40 Unid. Cadeira fixa executiva sem braços. Linha CORPORATIVE NEW. Referência: C201.EBF.AD.EFDSP.SB. Marca Caderode 480,00 19.200,00
VALOR TOTAL 288.000,00

FORNECEDOR: MOVESC COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME
CNPJ/MF: 28.278.483/0001-00
Rio Branco – Acre, 05 de março de 2020.

SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, em exercício

Ano 1 - Nº 182 Segunda-feira, 09 de Março de 2020 2

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

	SUMÁRIO
	GABINETE GERAL
	PORTARIA Nº 120/GAB/DPE-AC
	A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Edital Nº 1 – DPE/AC, de 28 de julho de 2017, Publicado no D.O.E. nº 12.106 de 31 de julho de 2017;
	PORTARIA Nº 192/GAB/DPE-AC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS

		2020-03-06T14:47:23-0300
	DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DO ACRE:04581375000143